
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei 
lavori di manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il 
Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l.. Importo 
complessivo € 48.741,95 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa – C.I.G.: Z172E82E4C.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  09/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  09/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2020  
                                                                                               
Data 13/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di 
manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l.. Importo complessivo € 48.741,95 oneri per la sicurezza 
ed IVA inclusa – C.I.G.: Z172E82E4C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- in data 16.05.2014 quest’Azienda, in attuazione della Deliberazione aziendale n. 175/DG del 
09.05.2014, ha stipulato il contratto d’appalto con il R.T.I. SO.GE.SI. S.p.A. (mandataria) / Cisa 
S.p.A. / I.C.A. S.r.l. (mandanti), registrato il 04.06.2014 presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia, 
per “affidamento “chiavi in mano” del servizio di sterilizzazione centralizzata dello strumentario 
chirurgico e degli accessori chirurgici per i vari presidi e distretti della ASL di Rieti per un periodo 
di 7 (sette) anni, nonché della realizzazione presso l’Ospedale “San Camillo de Lellis” di Rieti di 
una nuova centrale di sterilizzazione – CIG 04205519A7”;
- in esito alla definizione degli aspetti tecnici e dell’istruttoria ex art. 115 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con atto deliberativo n. 138/D.G. del 22.02.2019 quest’Azienda ha approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori per la realizzazione della Centrale di Sterilizzazione e dello schema di Atto 
Ricognitivo del contratto d’appalto concordato tra le parti;
- con atto deliberativo n. 1052/D.G. del 29.11.2019 quest’Azienda ha preso atto della modifica 
soggettiva del RTI appaltatore che risulta essere la seguente: SO.GE.SI S.p.A. mandataria, Cisa 
Production S.r.l. mandante e Acqua S.r.l. mandante;
- in data 09.12.2019 le parti hanno stipulato l’Atto Ricognitivo del contratto d’appalto, avente 
efficacia parzialmente novativa, che ha ridefinito l’importo contrattuale in complessivi € 
4.605.388,08 oltre IVA;

DATO ATTO che l’appalto di che trattasi ha per oggetto l’affidamento del servizio di 
sterilizzazione centralizzata, costituito dalla realizzazione di una Centrale di Sterilizzazione 
comprensiva di opere edili ed impiantistiche, arredi, attrezzature e prestazioni professionali e dalla 
relativa gestione del servizio con proprio personale e beni di consumo, necessari al suo 
funzionamento;

CONSIDERATO che:



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di 
manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l.. Importo complessivo € 48.741,95 oneri per la sicurezza 
ed IVA inclusa – C.I.G.: Z172E82E4C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- con verbale del 24.02.2020 sono state parzialmente consegnate le aree di cantiere ed era stato 
stabilito il cronoprogramma delle varie fasi di lavorazioni da eseguire;
- con comunicazione del 23.03.2020 è stata disposta la sospensione di ogni attività del cantiere, in 
osservanza delle prescrizioni e per la durata  dei termini temporali enunciati nel DPCM 22.03.2020 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19;
- con comunicazione del 18.09.2020 è stata disposta la ripresa delle fasi di lavorazione a far data dal 
01.10.2020;

PRESO ATTO che l’attuale sterilizzazione dello strumentario chirurgico presso il P.O. di Rieti 
viene eseguito tramite una sub-sterilizzazione (centrale di lavaggio) al piano terra ed apposite 
apparecchiature (Autoclavi) installate al piano seminterrato; 

RILEVATO che al fine di consentire l’esecuzione delle opere necessarie alla  realizzazione della 
nuova centrale di sterilizzazione occorre procedere allo spostamento, dal piano 0 al piano -1, della 
sub-sterilizzazione attualmente ubicata all’interno dell’area di cantiere;

TENUTO CONTO che l’affidamento di tale lavorazioni ad una ditta terza potrebbe produrre una 
dilazione dei tempi relativi al cronoprogramma di progetto “RTI So.Ge.Si.” per la realizzazione 
della nuova Centrale di Sterilizzazione;

DATO ATTO che il RUP, al fine di superare la predetta criticità, ha chiesto un’offerta alla ditta 
Acqua S.r.l. – società mandante che all’interno del RTI appaltatore è incaricata di eseguire i lavori 
edili ed impiantistici della nuova centrale;

ATTESO che la società SO.GE.SI S.p.A., mandataria del RTI, interpellata dal RUP, non ha 
sollevato obiezioni, riserve né eccezione alcuna all’affidamento delle predette opere alla mandante;

VISTO il computo metrico (Allegato n. 1) prodotto dalla società Acqua S.r.l. relativo alle opere di 
allestimento della sub-sterilizzazione provvisoria al livello -1 per un importo di € 39.952,42 
comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA;

CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori alla predetta impresa, in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali e già presente in cantiere, consentirebbe di rispettare il cronoprogramma di 
progetto “R.T.I. So.Ge.Si.” in modo da non prestare il fianco ad eventuali riserve da parte del RTI 
appaltatore per il ritardo nell’esecuzione di lavori propedeutici alla realizzazione della nuova 
centrale;

VISTO l’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, affidare i lavori di manutenzione 
straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
in favore della società Acqua S.r.l. con sede legale in Via Luca Gaurico 91/93, 00143 ROMA – C.F. 
e P.IVA: 02054250549 – per l’importo di € 48.741,95 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa;

DATO ATTO che per l’esecuzione dei predetti lavori vengono individuati, ai sensi dell’art. 31 e 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dei Lavori (D.L.) – Ing. Giovanni Martinazzoli;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di 
manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l.. Importo complessivo € 48.741,95 oneri per la sicurezza 
ed IVA inclusa – C.I.G.: Z172E82E4C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori 
di manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il 
Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l. 
con sede legale in Via Luca Gaurico 91/93, 00143 ROMA – C.F. e P.IVA: 02054250549 – 
per l’importo complessivo di € 48.741,95 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa;

2. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 48.741,95, nelle risorse 
di cui al conto economico n. 503010101 “Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro 
pertinenze” – bilancio 2020;

3. Di dare atto che per l’esecuzione dei predetti lavori vengono individuati, ai sensi dell’art. 31 
e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:
 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dei Lavori (D.L.) – Ing. Giovanni Martinazzoli;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;
 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di 
manutenzione straordinaria per l’esercizio transitorio della sub-sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, in favore della società Acqua S.r.l.. Importo complessivo € 48.741,95 oneri per la sicurezza 
ed IVA inclusa – C.I.G.: Z172E82E4C.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 15/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-10-16T13:02:53+0000


		2020-10-16T13:09:13+0000
	Firma applicativa




